Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 426/2016

Manifesta apelo à EMTU (Empresa
Metropolitana de Transportes
Urbanos de São Paulo) para que
seja dada continuidade nas obras do
Corredor Metropolitano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a construção do Corredor Metropolitano

trará diversos benefícios aos moradores da cidade de Santa Bárbara d’ Oeste,
bem como para as demais cidades da RMC (Região Metropolitana de
Campinas), porém, as obras encontram-se paralisadas;

CONSIDERANDO que, as obras para construção do Corredor

Metropolitano estão paradas há quase um ano, atrapalhando o trânsito e
causando diversos transtornos aos motoristas que transitam pela via;

CONSIDERANDO que, o Corredor Metropolitano passa pela

Avenida São Paulo, neste município, e por haver diversos trechos interditados
em decorrência da paralisação das obras, os motoristas são obrigados a optar
por vias alternativas, o que causa diversos danos ás ruas dos bairros próximos,
sendo necessária intensa manutenção e recapeamento;

CONSIDERANDO que, o trecho do Corredor Metropolitano que

passa pela cidade de Santa Bárbara d’ Oeste tem apresentado diversos
transtornos e problemas, expondo os motoristas e moradores ao risco
eminente de acidentes, bem como tendo que lidar com a poeira causada pelos
buracos abertos para serviços referentes à obra.

  Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à EMTU (Empresa Metropolitana
de Transportes Urbanos de São Paulo) para que seja dada continuidade nas
obras do Corredor Metropolitano.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 06 de maio de 2016.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-

Giovanni Bonfim
-vereador-